UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO – PPGD

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 002, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

Dispõe sobre o Exame de Qualificação no âmbito do Curso de

Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Direito da

Universidade Federal do Amapá.

O COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 10, alínea “y’, da Resolução

CONSU N. 5, DE 21 DE MARÇO 2024,

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar o disposto nos artigos 48, da

Resolução CONSU N. 5, DE 21 DE MARÇO 2024, que aprova o Regimento do Programa de

Pós-Graduação em Direito,

RESOLVE:

Art. 1º Esta Resolução dispõe sobre o Exame de Qualificação a ser realizado pelos(as)

discentes matriculados(as) no Curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Direito da

Universidade Federal do Amapá - PPGD/UNIFAP.

Seção I

Das Disposições Preliminares

Art. 2º O Exame de Qualificação tem por objetivo avaliar a viabilidade da pesquisa em

desenvolvimento, a partir de texto parcial apresentado pelo(a) discente.

Parágrafo único. O Exame de Qualificação é obrigatório para todos(as) os(as) discentes

regulares do PPGD/UNIFAP.

Art. 3º O(A) discente será submetido ao Exame de Qualificação, cuja solicitação poderá

ocorrer a partir do 12º mês após seu ingresso no PPGD/UNIFAP, desde que já tenha

integralizado os créditos das disciplinas obrigatórias de Curso e de Linha de Pesquisa, com

exceção de Seminário de Dissertação III.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO – PPGD

Seção II

Dos Requisitos

Art. 4º O texto submetido ao Exame de Qualificação deverá apresentar, no mínimo,

estrutura de trabalho acadêmico com elementos obrigatórios, como:

I - Parte externa (capa);

II - Elementos pré-textuais (folha de rosto; folha de aprovação; resumo na língua

portuguesa; resumo em língua estrangeira e sumário);

III - Introdução, com apresentação do tema de pesquisa, justificativa, problema,

hipótese, objetivos (geral e específicos), metodologia;

IV - seção teórica (ao menos uma), com discussão das bases teóricas da investigação e

autores(as) que fundamentam a pesquisa;

V - elementos pós-textuais (referências).

§ 1º Outras sessões teóricas e/ou metodológicas poderão ser incluídas à critério do(a)

orientador(a) e do(a) discente, bem como os demais elementos opcionais da estrutura do trabalho

acadêmico.

§ 2º O texto submetido ao Exame de Qualificação deverá obedecer à norma culta da

língua portuguesa e estar em conformidade com a Associação Brasileira de Normas Técnicas –

ABNT, especialmente com relação à NBR 6023/2018 – Referências, NBR 6027/2012 – Sumário,

NBR 6028/2021 – Resumo e NBR 10520/2023 – Citações, NBR 14724/2024 – Informação e

Documentação – Trabalhos Acadêmicos – Apresentação, conforme sugestão do Anexo II.

Seção III

Do Requerimento

Art. 5º O(A) discente, com anuência do orientador, encaminhará por e-mail, à

Coordenação do PPGD/UNIFAP, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias da data prevista

para a sua realização, o Requerimento de Exame de Qualificação, preenchido na forma do

Anexo I desta Resolução, contendo:

I - a versão do texto a ser submetida ao Exame de Qualificação, nos formatos

Documento do Word (.docx) e Portable Document Format (.pdf);

II - a indicação de data e horário para o Exame de Qualificação;

III - a indicação dos membros que comporão a Banca Examinadora, com as devidas

informações requeridas no formulário do Anexo I.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO – PPGD

Seção IV

Da Banca Examinadora

Art. 6º A Banca Examinadora será constituída pelo(a) orientador(a), na condição de

presidente, e por dois 2 (dois) membros titulares, com título de Doutor(a), e respectivos

suplentes.

§ 1º A Banca Examinadora será constituída, obrigatoriamente, por pelo menos 1 (um)

membro interno ao PPGD/UNIFAP e 1 (um) membro externo, preferencialmente do Programa

de Pós-Graduação de outra instituição de ensino superior.

§ 2º É facultada a participação à distância de membro(s) da banca.

§ 3º Os membros suplentes poderão atuar como titulares em caso de substituição.

§ 4º Havendo coorientador(a), este(a) participará da Banca Examinadora como

membro titular, podendo substituir o(a) orientador(a) em caso de ausência, ou atuar como vice-

presidente.

§ 5º É de inteira responsabilidade do(a) orientador(a) o convite aos membros da Banca

Examinadora.

§ 6º É de responsabilidade do (a) orientador(a) e do(a) discente a entrega do texto

completo aos membros da Banca Examinadora.

Seção V

Da Avaliação

Art. 7º O exame de qualificação ocorrerá em sessão aberta, e consistirá em arguição e

recomendação pela Banca Examinadora, do texto apresentado pelo(a) discente.

Parágrafo único. É permitida a participação, como ouvinte e sem direito a fala, de

discentes, docentes, outros(as) pesquisadores(as) e demais membros da comunidade.

Art. 8º O Exame de Qualificação ocorrerá em dia e horário previamente divulgado pela

coordenação do PPGD/UNIFAP, e será composto pelas seguintes etapas:

I - abertura da sessão pelo(a) orientador(a);

II - apresentação oral pelo(a) discente do texto submetido ao Exame, em média de 20

(vinte) a 30 (trinta) minutos;

III - arguição e recomendações dos membros da Banca Examinadora, em até 45

(quarenta e cinco) minutos para cada um;

IV - respostas e comentários do(a) discente a cada membro da Banca Examinadora, se

couber;

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO – PPGD

V -  reunião da Banca Examinadora para definição do conceito do Exame e lavratura da

ata;

VI - encerramento do Exame pelo(a) orientador(a).

Art. 9º A Banca Examinadora atribuirá um dos seguintes conceitos:

I - Aprovado(a);

II - Reprovado(a).

§ 1º O conceito de aprovado(a) ou reprovado(a) será atribuído conforme manifestação da

maioria dos membros da Banca Examinadora.

§ 2º Em caso de reprovação, a Banca Examinadora deve estabelecer novo prazo, não

superior a 2 (dois) meses, para a realização do segundo e último Exame de Qualificação.

§ 3º Em caso de segunda reprovação no Exame de Qualificação, o(a) discente será

automaticamente desligado do PPGD/UNIFAP.

Seção VI

Das Disposições Finais

Art. 10 Os casos omissos nesta Instrução Normativa serão resolvidos pelo Colegiado do

PPGD/UNIFAP.

Art. 11 Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação pelo Colegiado do

PPGD/UNIFAP.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO – PPGD

ANEXO I

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 002, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

REQUERIMENTO DE EXAME DE QUALIFICAÇÃO NO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM DIREITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

À Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Direito da Universidade Federal do Amapá,

Eu,  , CPF nº

 , telefone  , e-mail

  , discente do Curso de Mestrado do Programa de

Pós-Graduação em Direito da Universidade Federal do Amapá (PPGD/UNIFAP), sob a

matrícula nº  , na turma/semestre   , sob a

orientação do(a) prof(a) Dr (a)   , PRESIDENTE

DA BANCA venho, respeitosamente, na forma do art. 5º, da Instrução Normativa nº 002, de

18 de setembro de 2025, e do art. 49, § 1º, do Regimento Interno, REQUERER

REALIZAÇÃO DE EXAME DE QUALIFICAÇÃO, observadas as seguintes informações:

1) Dados Gerais:

título da dissertação:

orientador(a):

co-orientador(a) (se houver):

data:

horário:

2) Membros Internos para compor a Banca Examinadora:

I) Prof. (a) Dr. (a) (membro titular interno):

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO – PPGD

II) Prof. (a) Dr. (a) (membro suplente interno):

3) Membros Externos ao PPGD para compor a Banca Examinadora:

I)  Prof. (a) Dr. (a) (membro titular externo):

CPF:

Identidade:

País do documento:

Nacionalidade:

E-mail:

Passaporte:

Data de nascimento:

Sexo:

Telefone:

Bolsista produtividade? ( )sim. (  )não

Instituição de vínculo atual:

Programa de Pós-graduação vinculado:

Instituição em que se titulou:

Ano da titulação no doutorado:

II) Prof. (a) Dr. (a) (membro suplente):

CPF:

Identidade:

País do documento:

Nacionalidade:

E-mail:

Passaporte:

Data de nascimento:

Sexo:

Telefone:

Bolsista produtividade? (. )sim. (  )não

Instituição de vínculo atual:

Programa de Pós-graduação vinculado:

Instituição em que se titulou:

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO – PPGD

Ano da titulação no doutorado:

Ressalto que acompanha este requerimento a versão do texto a ser submetida ao Exame de

Qualificação, nos formatos Documento do Word (doc. Ou docx.) e Portable Document Format

(.pdf), nos termos do art. 5º, inciso I, da Instrução Normativa nº 002, de 18 de setembro de 2025.

Nesses termos, pede deferimento.

Macapá,  de  de  .

Assinatura do(a) discente

Assinatura do(a) orientador(a)

ANEXO II

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

NOME DO(A) MESTRANDO(A)

(Times New Roman, 14, centralizado, negrito e maiúscula)

TÍTULO

(Times New Roman, 14, centralizado, negrito e maiúscula)

MACAPÁ

Ano

(Times New Roman, 12, centralizado, maiúscula)

NOME DO(A) MESTRANDO(A)

(Times New Roman, 14, centralizado, negrito e maiúscula)

TÍTULO

(Times New Roman, 14, centralizado, negrito e maiúscula)

Exame de Qualificação submetido à banca

examinadora como parte dos requisitos

para a obtenção do título de Mestre em

Direito, na área de concentração de Justiça

e Direitos Humanos.

Linha de Pesquisa:

Orientador(a):

(Times New Roman, 12, recuo de 8 cm da

margem esquerda, justificado e

minúscula)

MACAPÁ

Ano

(Times New Roman, 12, centralizado e maiúscula)

NOME DO(A) MESTRANDO(A)

(Times New Roman, 14, centralizado, negrito e maiúscula)

TÍTULO

(Times New Roman, 14, centralizado, negrito e maiúscula)

Exame de Qualificação submetido à banca

examinadora como parte dos requisitos

para a obtenção do título de Mestre em

Direito, na área de concentração em

Justiça e Direitos Humanos.

Linha de Pesquisa:

Orientador(a):

(Times New Roman, 12, recuo de 8 cm da

margem esquerda, justificado, minúscula)

Data da Banca Examinadora:  / /

Aprovação: ( ) Sim ( ) Não

(Times New Roman, 12, alinhar à esquerda e minúscula)

Banca Examinadora:

Presidente da Banca (Nome do(a) Professor(a) Orientador(a))

PPGD - Universidade Federal do Amapá

Prof(a) Dr(a) (Professor(a) titular interno)

PPGD - Universidade Federal do Amapá

Prof(a) Dr(a) (Professor(a) titular externo)

Programa de Pós-Graduação - Instituição

(Times New Roman, 12, centralizado e minúscula)

AGRADECIMENTOS (OPCIONAL)

RESUMO

(Times New Roman, 10, centralizado, maiúscula e negrito)

Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto. (150 a 500 palavras) (Times New Roman, 10,

justificado, minúscula, entrelinhas de 1,5pt, sem recuo na 1ª linha do parágrafo) (Ver

ABNT NBR 6028/2021 – Resumo)

Palavras-chave: Palavra; Palavra; Palavra; Palavra; Palavra.

(3 a 5 palavras) (Times New Roman, 10, minúscula, separadas por ponto e vírgula e

justificado)

RESUMO EM LINGUA ESTRANGEIRA

(Times New Roman, 10, centralizado, maiúscula e negrito)

Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto. (150 a 500 palavras) (Times New Roman, 10,

justificado, minúscula, entrelinhas de 1,5pt, sem recuo na 1ª linha do parágrafo) (Ver

ABNT NBR 6028/2021 – Resumo)

Palavras-chave: Palavra; Palavra; Palavra; Palavra; Palavra.

(3 a 5 palavras) (Times New Roman, 10, minúscula, separadas por ponto e vírgula e

justificado)

LISTAS (OPCIONAL)

SUMÁRIO

(Times New Roman, 12, centralizado, maiúsculo, negrito, um espaço em branco entre a

palavra “sumário” e o início do texto) (Ver a ABNT NBR 6027/2012)

1 INTRODUÇÃO

2 SEÇÃO 1

REFERÊNCIAS

1 INTRODUÇÃO

(Times New Roman, 12, alinhar à esquerda, maiúsculo, negrito, entrelinhas de 1,5pt, um

espaço em branco entre a palavra “introdução” e o início do texto)

Texto texto Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto. (Times New Roman, 12, justificado, minúscula,

entrelinhas de 1,5pt, recuo de 1,25cm na 1ª linha do parágrafo) (Ver ABNT NBR

10520/2023 – Citações)

2 TÍTULO DA SEÇÃO 1 DA DISSERTAÇÃO

(Times New Roman, 12, alinhar à esquerda, maiúsculo, negrito, entrelinhas de 1,5pt, um

espaço em branco entre o “título” e o início do texto)

Texto texto Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto. (Times New Roman, 12, justificado, minúscula,

entrelinhas de 1,5pt, recuo de 1,25cm na 1ª linha do parágrafo) (Ver ABNT NBR

10520/2023 – Citações)

REFERÊNCIAS

(Times New Roman, 12, centralizado, maiúsculo, negrito, um espaço em branco entre a

palavra “referências” e o início da lista de referências)

GIL, Antonio Carlos. Como elaborar projetos de pesquisa. 7 ed. Barueri: Atlas, 2023.

(Times New Roman, 12, alinhar à esquerda, minúsculo, entrelinhas de 1pt, uma linha em

branco entre as referências, seguir a ABNT NBR 6023/2018 - Referências)

APÊNDICE (OPCIONAL)

ANEXOS (OPCIONAL)